
 

 Comune di Venzone – Deliberazione n. 8   del  03/06/2022  

 
 

 
Medaglia d'oro al merito civile  

 

COMUNE DI VENZONE 
Provincia di Udine 

Piazza Municipio, n° 1 - 33010 

 
 

 
C.F. 82000610301 P.I. 00550200307 
Tel. 0432 985266 Fax 0432985404 
 

 
Codice univoco fatturazione elettronica: UFMFWZ 

Sito web: www.comunedivenzone.it 

 
E-mail: comune.venzone@comunedivenzone.it 

PEC: comune.venzone@certgov.fvg.it 

 
 
 

__________ 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
__________ 

 
COPIA 

ANNO 2022 
N. 8  del Reg. Delibere  

 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE 2022/2024 E DELLA 

RELATIVA NOTA INTEGRATIVA. 
 
 L'anno 2022, il giorno 03 del mese di Giugno alle ore 17:00 nella Sala Consiliare si è riunito 
il Consiglio Comunale. Fatto l'appello nominale risultano: 
 
 
 

  Presente/Assente 
Pascolo Amedeo Sindaco Presente 
Di Bernardo Stefano Vice Sindaco Presente 
Bellina  Marialisa Assessore Presente 
Gollino Martina Componente del Consiglio Presente 
Tolazzi  Sara Componente del Consiglio Presente 
Martinoia David Componente del Consiglio Assente 
Madrassi Lorenzo Componente del Consiglio Presente 
Madrassi Mauro Componente del Consiglio Presente 
Moretti Karin Componente del Consiglio Presente 
Cracogna Lorenzo Componente del Consiglio Presente 
Valent Mauro Componente del Consiglio Assente 
Madrassi Corinna Componente del Consiglio Assente 
De Joannon Gianni Componente del Consiglio Assente 

 
 
Assiste il Vazzaz dott. Alfredo. 
 
 

 Constatato il numero degli intervenuti, assume la presidenza il Sig. Pascolo Amedeo nella 
sua qualità Sindaco ed espone gli oggetti inscritti all'ordine del giorno e su questi il Consiglio 
Comunale adotta la seguente deliberazione: 

http://www.comunedivenzone.it/


 

 Comune di Venzone – Deliberazione n. 8   del  03/06/2022  

  
OGGETTO: APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE 2022/2024 E DELLA 
RELATIVA NOTA INTEGRATIVA. 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Richiamati gli artt. 164 e seguenti del T.U.E.L. D.lgs. 267/2000 e s.m.i. relativi al bilancio di 
previsione; 
 
PREMESSO: 
- che dal 01.01.2015 è entrata in vigore la nuova contabilità armonizzata di cui al D.lgs. 23 giugno 
2011 n. 118, integrato e modificato dal D.lgs. 10 agosto 2014 n. 126; 
- che l’art. 162 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, così come modificato dal D.lgs. 10 
agosto 2014 n. 126, dispone che gli enti locali deliberano annualmente il bilancio di previsione 
finanziario riferito ad almeno un triennio, comprendente le previsioni di competenza e di cassa del 
primo esercizio del periodo considerato e le previsioni di competenza degli esercizi successivi, 
osservando i principi contabili generali e applicati allegati al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 
118, e successive modificazioni; 
RICHIAMATO l'art. 11 del D.lgs. 118/2011, così come modificato ed integrato dal D.lgs. 
126/2014, ed in particolare il comma 14 il quale prescrive che a decorrere dal 2016 gli enti di cui 
all'art. 2 adottano gli schemi di bilancio previsti dal comma 1 (schemi armonizzati) che assumono 
valore a tutti gli effetti giuridici, anche con riguardo alla funzione autorizzatoria; 
CONSIDERATO che gli schemi armonizzati di cui all'allegato 9 del D.lgs. 118/2011 prevedono la 
classificazione delle voci per missioni e programmi di cui agli articoli 13 e 14 del citato D.lgs. 
118/2011 e la reintroduzione della previsione di cassa, che costituisce limite ai pagamenti di spesa; 
DATO ATTO che l’unità di voto per l’approvazione del bilancio di previsione finanziario 
armonizzato è costituita dalle tipologie per l’entrata e dai programmi per la spesa; 
CONSIDERATO che dal 01.01.2015 gli enti devono provvedere alla tenuta della contabilità 
finanziaria sulla base dei principi generali, ed in particolare in aderenza al principio generale n. 16 
della competenza finanziaria, in base al quale le obbligazioni attive e passive giuridicamente 
perfezionate sono registrate nelle scritture contabili con l'imputazione all'esercizio nel quale 
vengono a scadenza; 
DATO ATTO pertanto che, in applicazione del principio generale della competenza finanziaria, le 
previsioni di entrata e di spesa iscritte in bilancio, negli schemi di cui all’allegato 9 del D.lgs. 
118/2011, si riferiscono agli accertamenti e agli impegni che si prevede di assumere in ciascuno 
degli esercizi cui il bilancio si riferisce ed esigibili nei medesimi esercizi e, mediante la voce “di cui 
FPV”, all'ammontare delle somme che si prevede di imputare agli esercizi successivi; 
DATO ATTO inoltre che, sono iscritte in bilancio le previsioni delle entrate che si prevede di 
riscuotere e delle spese di cui si autorizza il pagamento nel primo esercizio considerato nel bilancio, 
senza distinzioni fra riscossioni e pagamenti in conto competenza e in conto residui; 
VISTA la deliberazione del Consiglio comunale n. 11 del 05.07.2021, con la quale è stato 
approvato il rendiconto della gestione relativo all’anno finanziario 2020; 
Richiamate le deliberazioni di Giunta comunale: 
- n. 6 del 21.02.2022 avente ad oggetto “Conferma delle tariffe relative ai servizi pubblici a 
domanda individuale per l’anno 2022 ai sensi dell'art. 1, comma 26 della Legge 208/2015 e s.m.i.”; 
- lo schema del bilancio di previsione 2022 – 2024 approvato con deliberazione di Giunta 
Comunale n. 24 del 11.05.2022; 



 

 Comune di Venzone – Deliberazione n. 8   del  03/06/2022  

- il Documento Unico di Programmazione 2022-2024 è stato approvato con deliberazione giuntale 
n. 23 del 11.05.2022; 
- la nota integrativa al bilancio di previsione per il triennio 2022-2024 è stata approvata con 
deliberazione della Giunta comunale n. 25 del 11.05.2022. 
VISTO il parere favorevole espresso dall’organo di revisione – Revisore Unico Dott. Omero Leiter 
in merito al bilancio di previsione 2022/2024 pervenuto al protocollo in data 16.05.2022 al n. 2601; 
Vista la nota del Prot. n. 2486/2022 con la quale è stato dato avviso ai Consiglieri comunale del 
deposito degli atti contabili di che trattasi;  
Esaminata la proposta del bilancio di previsione 2022/2024 unitamente agli allegati di legge, 
redati nell’osservanza dei principi previsti dall’art. 162 del T.U.E.L. e delle norme del D.lgs. 
118/2011; 
RICHIAMATO il Decreto Legge n. 228 del 30.12.2021 che dispone, il differimento al 31 maggio 
2022 del termine per la deliberazione del Bilancio di Previsione per l’anno 2022/2024; 
VISTO l’art. 153 comma 4 del D.lgs. n.267/2000, in ordine alla verifica della veridicità delle 
previsioni di entrata e di compatibilità delle previsioni di spesa, da parte del responsabile del 
servizio finanziario; 
Il Sindaco passa la parola al revisore, il quale, illustra la situazione economico-finanziaria dell’ente 
ripercorrendo il documento del proprio parere espresso al presente deliberato, concludendo con 
l’espressione favorevole; 
Illustra il Sindaco i tratti essenziali del bilancio a tariffe invariate ripercorrendo le entrate e le spese 
dei vari titoli e sottolineando che i fondi di accantonamento sono significativamente aumentati in 
base alle normative vigenti; 
ACQUISITI i pareri espressi ai sensi dell'art. 49, comma 1° e 147 bis del D.lgs. 267/2000; 
TENUTO conto che si rende necessario procedere, così come è previsto dall’art. 174 del D.lgs. 18 
agosto 2000 n. 267, all’approvazione del Bilancio di previsione finanziario 2022/2024, della nota 
integrativa al bilancio, del piano degli indicatori di bilancio; 
Visto l’art. 42 del T.U.E.L. D.lgs. 267/2000 relativo alle competenze del Consiglio; 
Visto il Regolamento di Contabilità; 
Visti i pareri favorevoli dei responsabili dei competenti servizi in ordine alla regolarità tecnica e a 
quella contabile, ai sensi dell’art. 49 del T.U.E.L.; 
 
Con voti favorevoli n. 8 contrari n. 1, astenuti n. 0 resi ed espressi nei modi e nelle forme di legge 

DELIBERA 
 
1. di approvare il bilancio di previsione finanziario 2022 – 2024 redatto secondo gli schemi di cui 
all’allegato 9 del D.lgs. 118/2011 e costituito della tipologie per l’entrata e dai programmi per la 
spesa con valore giuridico e autorizzatorio e gli allegati al bilancio di cui all’art. 11 del D.LGS 
118/2011 e s.m.i. e le cui risultanze sono contenute negli allegati della presente deliberazione; 
2. di approvare la nota integrativa e il Piano degli indicatori di bilancio di previsione finanziario 
2022-2023-2024 allegati alla presente delibera. 
 
All’unanimità si dichiara l’immediata eseguibilità del presente atto ai sensi dell’art. 1, c. 19, della 
L.R. 21/2003, come sostituito dall’art. 17 comma 12 lett. a della L.R. 17/2004. 

 
 



 

 Comune di Venzone – Deliberazione n. 8   del  03/06/2022  

 
 
PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA 
 
 Ai sensi dell'art. 49, comma 1° del D. Lgs. n. 267/2000 del T.U.EE.LL., si esprime parere  
alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione. 
 
 
 

Comune di Venzone, 03 giugno 2022 Il Responsabile 
 F.TO EUGENIO BORTOLOTTI  
 
 
 
 
 PARERE DI REGOLARITÁ CONTABILE 
 
 Ai sensi dell'art. 49, comma 1° del D. Lgs. n. 267/2000 del T.U.EE.LL., si esprime parere 
favorevole alla regolarità contabile della proposta di deliberazione. 
 

Comune di Venzone, 03 giugno    2022 Il Responsabile 
 F.TOEUGENIO BORTOLOTTI 
 
 
 
 
 



 

 Comune di Venzone – Deliberazione n. 8/COMM   del  03/06/2022  

Letto, confermato e sottoscritto, 
 

Il Presidente  Il Segretario 
F.to Pascolo Amedeo  F.to Vazzaz dott. Alfredo 

 
 
 
 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio on line dal 
08/06/2022 al 22/06/2022 per quindici giorni consecutivi, ai sensi della L.R: n. 21/2003 e 
successive modificazioni. 
 
Comune di Venzone, lì   08/06/2022 
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
F.to Fabio Moscardino 

 
 
 
 

ATTESTATO DI ESECUTIVITÀ 
 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 03/06/2022, poiché dichiarata 
immediatamente esecutiva (art. 1, comma 19 della L.R. 11/12/2003 n. 21 come modificato 
dall’art. 17 della L:R. 24/05/2004 n. 17). 
 
Lì  03/06/2022 
 

Il Responsabile dell’esecutività 
F.to Fabio Moscardino 

 
 

 
 
 
 
 
Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo. 
 
Lì   

Il Responsabile del Procedimento 
  

 


